
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 53 del 31/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 53 del 31/01/2023 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 7 del 20/01/2023 
Proposta  n. 48 del 20/01/2023 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA E POSA IN OPERA CLIMATTIZZATORI 

TIPO INVERTER PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI BORGO MARTINI ALFONSO - 

DITTA SF IDRAULICA SRLS - AFFIDAMENTO - CIG: ZC938DE913 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2022 di conferimento incarico della posizione organizzativa 
relativa all’Area Tecnica, nonché le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 e del regolamento 
comunale dell’ordinamento generale dei servizi ed uffici vigente; 

DATO ATTO che a seguito di segnalazione da parte dell’Istituto comprensivo Bellante/Ripattoni è 
stato effettuato un sopralluogo dal personale tecnico dell’UTC presso il plesso scolastico di Borgo 
Martini Alfonso riscontrando una temperatura inferiore ai 18 gradi previsti per legge. 

che tale incompenza è dovuta dal mancato funzionamento dell'impianto termico del piano primo il 
quale è stato dismesso a causa di lavori di ristrutturazioni e che lo stesso non risulta più idoneo per 
la vigente normativa;  

che per il ripristino della temperatura minima prevista dalla vigente normativa, si rende necessario 
implementare l'attuale impianto termico con l'installazione complessiva di n. 3 climatizzatori 
inverter caldo/freddo funzionali alle 3 aule attualmente agibili; 

VISTO  

Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e ss.mm.ii. all’art.338 ha definito le caratteristiche del 
mercato elettronico, attraverso il quale le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sottosoglia; 

l’art.3 del D.Lgs del 18/04/2016 n.50 definisce che rientrano tra gli “strumenti di acquisto”: 

 gli accordi quadro stipulati da centrali di committenza quando gli appalti specifici 
vengono aggiudicati senza riapertura del confronto competitivo; 

 il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza effettuati a catalogo; 

l’art.3 del D.Lgs del 18/04/2016 n.50 definisce inoltre che rientrano tra gli “strumenti di 
negoziazione”: 

 gli accordi quadro stipulati da centrali di committenza nel caso in cui gli appalti specifici 
vengono aggiudicati con riapertura del confronto competitivo; 

 il sistema dinamico di acquisizione realizzato da centrali di committenza; 

 il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti effettuati 
attraverso confronto concorrenziale;  

 i sistemi realizzati da centrali di committenza che comunque consentono lo svolgimento 
delle procedure ai sensi del presente codice; 

CHE ai sensi dell’art.36, comma 6 del D.Lgs n.50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; La verifica dei requisiti, ai 
fini della stipula del contratto, avviene sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque 
estendere le verifiche agli altri partecipanti; 

CHE l’art.37 del D.Lgs n.50/2016, prevede al comma 1 che le stazioni appaltanti, fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 53 del 31/01/2023 

di importo a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. A)  del D.Lgs 50/2016, che consente l’affidamento di importo 
inferiore a 40.000,00 euro per servizi e forniture e/o 150.000,00 euro per lavori, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori 
in amministrazione diretta. 

CONSIDERATO che questo Ente ha aderito alla soc. ASMEL e all’ASMEL consortile art 
(ASMECOMM) singolarmente e concordemente come CUC (centrale unica di committenza) in 
modalità telematica; 

VISTO il preventivo di spesa redatto dall’UTC dal quale risulta che per lo svolgimento dei lavori di 
che trattasi sono necessarie euro 7.100,00 compreso oneri di sicurezza oltre iva di legge; 

DATO ATTO che l’importo a base dei lavori de quo risulta essere inferiore a 40.000,00 ed a 
150.000,00 euro, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. A)  del D.Lgs 50/2016, 
si ritiene di procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto R.D.O. (Richiesta 
Offerta), anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, utilizzando la 
Piattaforma ASMECOMM e-procurement MePAL ed applicando il criterio dell’offerta in ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta - Art.95 D. Lgs 50/2016; 

 il CIG acquisto con l’identificativo: ZC938DE913; 

 il DURC On Line n. protocollo INPS_33617786 con validità fino al 17/03/2023; 

VISTO che alla data odierna, all’interno del portale “ASMEL”, risulta essere presente la ditta SF 
Idraulica s.r.l.s, con sede in Via Giovanni Verga, 17 – Sant’Egidio alla Vibrata, p.iva 02005340670 
che possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dei lavori da 
espletare; 

VISTA l’offerta formulata dalla ditta SF Idraulica s.r.l.s, con sede in Via Giovanni Verga, 17 – 
Sant’Egidio alla Vibrata, p.iva 02005340670, trasmessa per il tramite della piattaforma 
ASMECOMM e-procurement MePAL del 15/12/2021 che dichiara di eseguire i lavori di che trattasi 
per un corrispettivo di € 7.029,00 euro, al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri pari 
ad € 118,11, corrispondente ad un ribasso pari al 1% sull’importo posto a base di gara; 

CHE l’importo offerto complessivo al lordo degli oneri della sicurezza risulta essere 7.147,11 oltre 
iva di legge;  

ATTESO che le spese relative ai presenti lavori sono finanziati mediante fondi proprio e trovano la 
copertura finanziaria all’interno del capitolo n.2510 riportato tra i residui del Bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al 
Responsabile tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse da parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, 
approvato con la delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta 
comunale n. 8 del 30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di 
lavoro “comparto funzioni locali” del 21 maggio 2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 53 del 31/01/2023 

DATO ATTO che in capo all’Operatore economico aggiudicatario sono state espletate le verifiche 
in ordine al possesso dei requisiti generali, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, mediante 
acquisizione, in tal senso, della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa dal legale 
rappresentante ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, in conformità del punto 4.2 delle 
linee guida n. 4 “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con la delibera n. 636 
del 10 luglio 2019; 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile tecnico; 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 
n. 267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina 
comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del Responsabile finanziario; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art.33 del D.Lgs n.50/2016, i documenti di gara allegati alla 
richiesta di offerta tramite la piattaforma ASMECOMM e-procurement MePAL, che fungono da 
verbali di gara, dai quali risulta aggiudicataria la ditta SF Idraulica s.r.l.s, con sede in Via 
Giovanni Verga, 17 – Sant’Egidio alla Vibrata, p.iva 02005340670 che ha offerto un importo 
complessivo per l’esecuzione dei lavori di €  7.029,00 euro oltre gli oneri della sicurezza di 
118,11 euro, più Iva di legge, quindi in diminuzione rispetto a quello posto a base di gara al 
netto dell’IVA; 

3) DI DARE ATTO che l’importo dell’offerta presentata è da ritenersi congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione richiesta e alle caratteristiche riportate nella richiesta di offerta;  

4) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) Fine da perseguire: Esecuzione lavori; 

b) Oggetto del contratto: Fornitura e posa in opera climatizzatori presso la scuola media 
di Borgo Martini Alfonso; 

c) Forma del contratto: Contratto sottoscritto sotto forma di scrittura privata; 

d) Clausole essenziali: Sono evincibili nella disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario; 

5) DI DARE ATTO, inoltre: 

 che la permanenza nel mercato elettronico del suddetto operatore economico dimostra il 
possesso, da parte dello stesso, dei requisiti di ordine generale e che, 
conseguentemente, la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace; 

 che, ai sensi dell’art.6 del DPR n.207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con 
esito favorevole e che il pagamento della fattura avverrà con successivo atto di 
liquidazione, previa ripetizione della verifica in questione; 

 che il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale 
stesso, secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione 
(STIPULA TRATTATIVA DIRETTA); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 53 del 31/01/2023 

6) DI PRENDERE e DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
7.147,11, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, ed IVA al 10% 
pari ad € 714,71 in uno € 7.861,82; 

7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.861,82 sul capitolo 2510 residui del Bilancio del 
corrente esercizio finanziario in corso di formazione derivanti dalle entrate delle concessioni 
edilizie; 

8) OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 
33 del 2013, come modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate 
con la delibera del Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 
2016, mediante la pubblicazione della determina nel sito istituzionale 
www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara 
e contratti”; 

9) DARE INFINE ATTO che l’operatore economico aggiudicatario dell’intervento è tenuto ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara 
n. ZC938DE913 assegnato al procedimento di aggiudicazione dall’Autorità nazionale 
anticorruzione. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 53 del 31/01/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  26/01/2023.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 31/01/2023. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 91 

Il 31/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 53 del 31/01/2023 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA E POSA IN OPERA CLIMATTIZZATORI TIPO 

INVERTER PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI BORGO MARTINI ALFONSO - DITTA SF 

IDRAULICA SRLS - AFFIDAMENTO - CIG: ZC938DE913 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 31/01/2023
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


